

Profilo Dottorandi

Dott. Carlo Callea



Luogo e data di nascita: Bari (BA), IT, il 04/07/1996;

E-mail: carlo.callea@unifi.it;

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/carlo-callea-a44031101/>.

Posizione attuale

Università degli Studi di Firenze – Firenze (FI), Italia.

dal 01/11/2022 (in corso)

Dottorando di ricerca in Scienze Giuridiche

Curriculum: “Impresa, lavoro, processo e autonomia nella gestione dei conflitti”;

Settore scientifico disciplinare: Diritto commerciale (IUS/04);

Tutor Accademico: Chiar.mo prof. Niccolò Abriani;

Co-Tutor: Chiar.mo prof. Marco Ricolfi;

Progetto di ricerca: “Killer acquisitions. Il controllo antitrust delle concentrazioni nei mercati digitali”.

Interessi di ricerca:

La mia ricerca verte sull’analisi degli strumenti giuridici che consentano di tutelare e gestire l’innovazione ed il progresso nei mercati altamente innovativi. Le frequenti acquisizioni rivelano l’inadeguatezza dell’attuale sistema normativo delle soglie di fatturato a identificare gli acquisti problematici e ad assicurarne la notifica preventiva alle Autorità competenti. Per lungo tempo, i timori Antitrust sono stati sopiti dalla convinzione dell’efficientamento generato dai mergers e dall’idea che l’innovazione, benché possa creare dei monopoli, li renda con il suo dirompente dinamismo fragili e temporanei. Empiricamente si rileva una digressione quantitativa del numero di imprese sul mercato e una perdita di competitività nel settore digitale. Per tale motivo la necessità di studiare le operazioni di concentrazione, e il fenomeno delle “Killer acquisitions”, al fine di individuare una disciplina specifica che sappia adattarsi alle peculiari caratteristiche dei mercati digitali.

Esperienze Professionali

Tribunale di Firenze – Firenze (FI), Italia.

Tirocinante ex art. 73 L. 98/2013, II Sez. Civile

Magistrato formatore dott. M. F. De Cecco

dal 08/04/2022 al 14/12/2022

Tribunale di Bari – Bari (BA), Italia.

Tirocinante ex art. 73 L. 98/2013, IV Sez. Civile – Tribunale delle Imprese

Magistrato formatore dott.ssa Laura Fazio

Materie trattate: diritto bancario, pratiche commerciali scorrette, marchi, brevetti e diritto d’autore.

Studio legale prof. avv. Domenico Costantino – Bari (BA), Italia.

dal 29/09/2020

Praticante Avvocato (DIRITTO CIVILE)

CON ANTICIPAZIONE DI UN SEMESTRE DI PRATICA FORENSE (L. n. 247/2012)

Principali attività svolte:

- Redazione di atti giuridici;
- Assistenza alle udienze;
- Ricerche legali;
- Quotidiane attività di studio.

(Tirocinio di pratica obbligatoria terminato in data 01/04/2022)

Studi

LUISS Guido Carli – Roma (RM), Italia.

dal 12/03/2021 al 05/07/2022

Master di II livello in “Diritto della concorrenza e dell’innovazione”

Voto finale: 108/110

Tesi di Master in Diritto della concorrenza (IUS/04);

Relatore e Direttore del Master il Chiar.mo prof. Gustavo Olivieri.

- Proprietà Intellettuale (brevetti, marchi e altri segni distintivi; diritto d’autore; *copyright*);
- Diritto della concorrenza e regolazione Antitrust;
- Diritto delle comunicazioni e delle nuove tecnologie (tutela dei contenuti audiovisivi e multimediali);
- Intelligenza Artificiale e Big Data.

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Bari (BA), Italia.

2015-2020

Laurea Magistrale in Giurisprudenza (LMG), A.A. 2019-2020

Voto finale: 110 e Lode

Tesi di Laurea (IUS/01): “Maternità surrogata e status filiationis. La trascrivibilità dell’atto di nascita formato all’estero”.

Relatore Chiar.mo prof. Domenico Costantino.

Liceo Scientifico “E. Amaldi” – Bitetto (BA), Italia

2010-2015

Diploma di maturità scientifica

Altri corsi di perfezionamento / Master executive

Università degli Studi di Milano – Milano (Mi), Italia.

dal 14/03/2022 al 04/07/2022

Corso di perfezionamento in Fashion law

Final paper: “Fashion law: le nuove frontiere del diritto”;

- Tutela IP nel mondo della Moda;
- Diritto commerciale e Diritto societario nel mondo del fashion;
- New Technologies.

Ascheri Academy – London, UK.

dal 01/2022 a 02/2022

Master in Diritto Bancario (executive) – online-

- Banche e attività bancaria (profili di sostenibilità e innovazione);
- Contratti di credito;
- Contenzioso Bancario;
- Profili tecnici, economici, regolatori e concorrenza nel settore bancario e finanziario.

Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” – Bari (BA), Italia.

2020-2021

Summer School in “Circular Economy and Environmental Taxation”

- Diritto tributario;
- Sostenibilità Ambientale;
- Economia Circolare.

Competenze linguistiche ed informatiche / Certificati

Italiano: madrelingua;

Inglese: B2;

IT: Microsoft Office Suite (*avanzato*); ECDL Core Aica.

Ph.D. students profile

Dott. Carlo Callea



Place and date of birth: Bari (BA), Italy, il 04/07/1996;

E-mail: carlo.callea@unifi.it;

Linkedin: <https://www.linkedin.com/in/carlo-callea-a44031101/>.

Current position

University of Florence – Florence (FI), Italy.

dal 01/11/2022 (ongoing)

Ph.D. student in Legal studies

Curriculum in Business, labor, civil procedure and autonomy in dispute management;

Scientific field: Commercial law (IUS/04)

Academic Tutor: Chiar.mo prof. Niccolò Abriani;

Academic Co-Tutor: Chiar.mo prof. Marco Ricolfi;

Research Project: "Killer acquisitions. Antitrust control of mergers in digital markets.

Research interests:

My research focuses on the analysis of legal instruments to protect and manage innovation and progress in highly innovative markets. The frequent acquisitions reveal the inadequacy of the current regulatory system of the turnover thresholds to identify problematic purchases and to ensure their prior notification to the competent authorities. For a long time, the Antitrust fears have been overcome by the conviction of the efficiency generated by the mergers and by the idea that innovation, although it can create monopolies, makes them fragile and temporary with its disruptive dynamism. Empirically, there is a quantitative digression of the number of companies on the market and a loss of competitiveness in the digital sector. For this reason, the need to study mergers, and the phenomenon of "Killer acquisitions", in order to identify a specific discipline that can adapt to the specific characteristics of digital markets.

Professional Experiences

Court of Florence – Florence (FI), Italy.

dal 08/04/2022 al 14/12/2022

Trainee Judge ex art. 73 L. 98/2013, II Sez. Civile

Trainer Judge: dott.ssa M. F. De Cecco.

Court of Bari – Bari (BA), Italy.

Trainee Judge ex art. 73 L. 98/2013, IV Sez. Civile – Banruptcy section

Trainer Judge: dott.ssa Laura Fazio.

Areas of expertise: banking law, company law, bankruptcy law, industrial law.

Prof. avv. Costantino Law firm – Bari (BA), Italy.

dal 29/09/2020

Trainee lawyer (CIVIL LAW)

Main activities carried out:

- Legal writing;
- Assistance at hearings;
- Legal reserches;
- Daily study activities.

Compulsory internship completed on 01/04/2022

Educations

LUISS Guido Carli University – Rome (RM), Italy.
Second level Master in “Competition and Innovation law”
Degree grade: 108/110

dal 12/03/2021 al 05/07/2022

Final thesis in Competition law (IUS/04).

Thesis supervisor and Director of the Master: Chiar.mo prof. Gustavo Olivieri.

Areas of expertise:

- Intellectual property (patents, trademarks, copyright);
- Competition law and Antitrust regulations;
- Communication and new technology law;
- Artificial intelligence and Big data management.

University of Bari “Aldo Moro” – Bari (BA), Italy.

2015-2020

Master’s degree in Law (LMG), A.A. 2019-2020

Degree grade: 110 cum Laude

Final Thesis (IUS/01): “Surrogacy Motherhood and status filiationis. The transcription of birth certificates formed abroad”.

Thesis supervisor: Chiar.mo prof. Domenico Costantino.

Liceo Scientifico “E. Amaldi” – Bitetto (BA), Italia.

2010-2015

High School Diploma

Other courses / Master executive

University of Milan – Milano (Mi), Italy.

dal 14/03/2022 al 04/07/2022

Post graduated course in in Fashion law

Final paper: “Fashion law: new frontiers of law”.

- IP and fashion;
- Business law and fashion;
- New Technologies.

Ascheri Academy – London, UK.

dal 01/2022 a 02/2022

Master in Banking law (executive) – online-

- Banks and banking activity (sustainability and innovation profiles);
- Credit agreements;
- Banking Litigation;
- Technical, economic, regulatory and competition profiles in the banking and financial sector.

University of Bari “Aldo Moro” – Bari (BA), Italia.

2020-2021

Summer School in “Circular Economy and Environmental Taxation”

- Tax law;
- Environmental sustainability;
- Circular economy.

IT and Language skills

Italian: mother tongue

- Inglese: B2
- IT: Microsoft Office Suite (avanzato); ECDL Core Aica.